à RUPERT DE DEUTZ), I, 5, c. 22 (170, 662), *Dialog. inter Cluniacensem...* (MARTÈNE, *Thes.* V, 1650), *Scutum canonicorum* (194, 1506), etc.

3. Les « nouveaux religieux », ici visés par les critiques, sont probablement ceux dont il sera question au chap. x, qui ont été fondés à peu près à cette époque. Il faut aussi rappeler que le XII<sup>e</sup> siècle avait vu, à côté de ces ordres et congrégations, des formes de vie religieuse passablement aberrantes et anarchiques. Cf. ISAAC DE L'ÉTOILE, *Serm.* 50 (194, 1800-1804).

1143 B tores, ut si aliquando viderint aliquem de proposita reli-  
gione exorbitare, continuo adversus omnem religionem  
inflammantur, et unius malum\* omnibus ascribunt, et  
propter unum apostatam aberrantem, omnes alios in timore  
Dei et in proposito sancto perseverantes contemnunt et  
abjiciunt, non attendentes quod scriptum est in Evangelio :  
*Simile est regnum coelorum saganæ missæ in mare, et ex  
omni genere piscium congreganti, quam cum impleta esset,  
educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa sua,  
malos autem foras miserunt. Et in parabola zizaniorum :  
Sinite utraque crescere, ne forte colligentes zizaniam simul  
eradicetis et triticum.* Porro si isti qui de religione sic dispu-  
1143 C tant, et pro sui varietate calumniantur; si, inquam, ipsi de  
numero religiosorum esse vellent, universa quæ nunc eis in  
scandalum et in destructionem, et ipsa fierent eis in correc-  
tionem et in aedificationem, sicut scriptum est : *Pax multa  
diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. Et :  
Sanctis omnia cooperantur in bonum.*

\* *Unius malum.* Ita edere libuit; in priori editione *minus malum.*  
Sequenti capite *et intra nobiscum* edidimus ubi erat *et inter nobiscum.*  
De voculis quas adjecimus, hoc semel lectorem monuisse sufficiet, eas a  
caeteris certa quadam ratione distingui, quod uncis inclusæ sint.

1. *Math.* 13, 47-49.

2. *Math.* 13, 29-30.

3. *Cf. II Cor.* 10, 8.

l'attente du salut éternel. » Ils se révèlent comme des calom-  
niateurs intolérables, au point que si d'aventure ils découvrent 1143 B  
un homme fourvoyé loin de la vie religieuse où il s'est engagé,  
aussitôt ils partent en guerre contre toute vie religieuse, ils  
attribuent à tous le mal d'un seul, l'aberration d'un seul  
apostat leur fait mépriser et condamner tous les autres qui  
persévèrent dans la crainte de Dieu et leur saint engagement.  
Ils ne tiennent aucun compte de ce qui est écrit dans l'Évan-  
gile : « Le royaume des cieux est semblable à un filet jeté  
dans la mer et qui ramasse des poissons de toutes sortes.  
Lorsqu'il est plein, les pêcheurs le retirent et s'asseyant sur  
le rivage, ils choisissent les bons pour les mettre dans leurs  
paniers et rejettent les mauvais <sup>1</sup>. » Et dans la parabole de  
l'ivraie : « Laissez croître l'un et l'autre jusqu'à la moisson,  
de peur qu'avec l'ivraie vous n'arrachiez aussi le bon grain <sup>2</sup>. »  
Or si ces gens qui discutent ainsi sur la vie religieuse et 1143 C  
l'attaquent à raison de ses formes variées, si, dis-je, ils vou-  
laient eux-mêmes être religieux, tout ce qui maintenant  
tourne pour eux au scandale et à la ruine servirait précisé-  
ment à leur réforme et édification <sup>3</sup>, selon la parole : « Grande  
est la paix de ceux qui aiment votre loi et pour eux il n'est  
pas de scandale <sup>4</sup> », et encore : « Pour les saints tout coopère  
à leur bien <sup>5</sup>. »

4. *Ps.* 118, 165.

5. *Rom.* 8, 28.

## CAPITULUM II

**Quod unum corpus Ecclesiae uno Spiritu sancto regitur et gubernatur, diversas habens gratiarum divisiones.**

Ut igitur hujuscemodi inquisitores jam amplius non mirentur de eaque in Ecclesia Dei est varietate, et ut eorum molestae et importunae quaestiones jam amplius  
 1143 D locum non habeant; denique ut et ipsi, deposito scandalo et mendacio et cognita vera religionis via, jam amplius propter varietatem oberrare non valeant : sed cum vere religiosi vere religiosi inveniantur, et intra nobiscum, non foris contra nos sint, videamus, et eos ad videndum nobiscum invitemus, quid secundum fidem catholicam, seu secundum sacram Scripturam super hoc faciendum et tenendum sit, videlicet quomodo Ecclesia Dei sit una in se et secundum se, et quomodo sit multiformis secundum filios suos, quos diversis modis et diversis aetatibus generavit et generat et quos diversis legibus et institutis informavit et informat, a sanguine Abel justus usque ad novissimum electum. Dicitur  
 1144 A

1. La formule même employée ici par Anselme est de saint Grégoire le Grand, dans une phrase riche de sens (que nous lisons dans l'office de la Septuagésime) : « Qui (Conditor noster) habet vineam universalem, scilicet Ecclesiam, quae ab Abel justo usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est, quot Sanctos protulit, quasi tot palmites misit. » *In Evang.* I, 19, 1 (76, 1154). Le P. CONGAR (*art. cit.*, p. 84) pense que saint Augustin a été le premier à préciser que l'Église commence à Abel; et cela dans les vingt dernières années de sa vie, à partir de 412 : « Abel initium fuit civitatis Dei », *In ps. 118, Serm.* 29, 9 (37, 1589); « Ex Abel justo usque in finem saeculi », *Serm.* 341, 9, 11 (39, 1499-1500). La liturgie chrétienne donne à Abel une place éminente; par exemple, la liturgie romaine fait mention de son sacrifice au Canon de la messe; et elle l'invoque dans les litanies des saints pour la recommandation de l'âme. Il faut d'ailleurs rappeler la phrase de Notre-Seigneur lui-même : « Omnis

## CHAPITRE II

**Dans l'unique corps de l'Église, régi et gouverné par l'unique Esprit-Saint, il y a diversité de grâces.**

Ainsi, pour que ces enquêteurs cessent de s'étonner de cette variété qui existe dans l'Église de Dieu et pour que leurs questions agaçantes et importunes n'aient plus d'objet, enfin pour qu'eux-mêmes, débarrassés de leur scandale et  
 1143 D mensonge et ayant connu la vraie voie de la vie religieuse, ne puissent plus trouver dans ses variétés prétexte à leurs divagations, mais que vraiment religieux ils se joignent à ceux qui sont vraiment religieux et soient au-dedans avec nous et non pas au-dehors contre nous, considérons et invitons-les à considérer avec nous ce que la foi catholique ou la sainte Écriture nous demandent de faire et de tenir sur cette question, c'est-à-dire comment l'Église de Dieu est une en soi, dans sa nature et comment elle est multiforme considérée en ses fils, que de diverses manières et aux diverses époques elle a engendrés et continue d'engendrer, qu'elle a formés et continue de former par des lois et institutions différentes, depuis le meurtre d'Abel le juste jusqu'au  
 1144 A dernier des élus<sup>1</sup>. Car il est dit par la voix de l'Époux : « Une